
 

 
 
 
 

COMUNE DI BLUFI 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 
ORDINANZA N. 1 DEL 19/01/2026 

 
 

OGGETTO: 

EMERGENZA MALTEMPO. CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 
GRADO VILLE COMUNALI, CIMITERO NONCHÉ SOSPENSIONE DELLE 
ATTIVITÀ CULTURALI E SPORTIVE ALL'APERTO PER MARTEDI' 20 GENNAIO 
2026. 

 
SINDACO 

 
IL SINDACO 

 
Visto l’Avviso Regionale di PROTEZIONE CIVILE n. 26019, prot. 01711 del 19/01/2026 in cui si 
prevedono CONDIZIONI METEO AVVERSE per la giornata di Martedì 20 Gennaio 2026 e nello 
specifico viene previsto il rischio meteo-idrogeologico e idraulico con livello di allerta ARANCIONE 
per le zone B, C, D, E e ROSSO per le zone A, F, G, H e I;  
 
Preso atto che nel suddetto avviso sono state evidenziate, in generale nella Sicilia, dal primo mattino 
di domani, Martedì 20 Gennaio 2026, condizioni meteo avverse per le successive 24/36 ore con 
previsione di precipitazioni da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, sui settori 
orientali con quantitativi cumulati da elevati a molto elevati; sparse, anche a carattere di rovescio o 
temporale, sui restanti settori, con quantitativi cumulati generalmente moderati, fino a puntualmente 
elevati. I venti di burrasca orientali, con rinforzi di burrasca forte fino a tempesta;  
 
Ritenuto, pertanto, che potrebbero verificarsi eventi di pericolosità anche gravi dovuti alle condizioni 
meteo avverse previste; 
 
Considerato che l’allerta ARANCIONE si estende a tutto il territorio in cui ricade il Comune di Blufi 
e in gran parte della Sicilia;  
 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile; 
 
Ritenuto opportuno di dover adottare i necessari provvedimenti precauzionali per ragioni di pubblica 
sicurezza; 
 
Visti gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal D. L. 23 maggio 
2008, n. 92 convertito con modificazioni in L. 24 luglio 2008, n. 125 e ss. mm. ii.;  
 
Visto l'art. 15 della legge 24.02.1992 n. 225; 
 
Ritenuto che le ragioni e le considerazioni sopra esposte costituiscono idonea motivazione per 
l’adozione del presente provvedimento, e pertanto, sussistono le condizioni per esercitare il potere di 
ordinanza di carattere contingibile e urgente, come previsto dal comma 4 dell’art. 54 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, così come modificato dal D. L. 23 maggio 2008, n. 92 convertito con 
modificazioni in L. 24 luglio 2008, n. 125 e ss. mm. ii.; 
 
 

ORDINA 
 



 
Per le ragioni indicate in premessa: 

 
- la CHIUSURA DELLE SCUOLE di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio del Comune di 
Blufi per la giornata di Martedì 20 Gennaio 2026; 
-la chiusura, per la giornata del 20 Gennaio 2026, delle ville comunali, degli impianti sportivi 
all’aperto e del civico cimitero (sarà comunque garantito il ricevimento delle salme); 
-la sospensione di manifestazioni ed eventi all’aperto e/o eventi la cui partecipazione, in 
considerazione della pericolosità di rischio idraulico ed idrogeologico, può causare pericolo per la 
pubblica incolumità. 
 

INOLTRE ORDINA 
 

Limitare, per la giornata del 20 Gennaio 2026, l’uso dell’auto e di evitare l’utilizzo dei ciclomotori 
con attenzione per successive eventuali comunicazioni di provvedimenti restrittivi per la viabilità; 
Muoversi dalla propria abitazione solo per indifferibili motivi e comunque di adottare la necessaria 
prudenza negli spostamenti a piedi e con mezzi di trasporto; 
Ai cittadini di stare lontani da alberi (sia sulle strade sia all’interno dei parchi) e strutture precarie e 
vulnerabili; 
Prestare la massima attenzione agli avvisi meteo e di protezione civile delle autorità competenti; 
Non esporre all’aperto i rifiuti (carta e cartone) previsti nella raccolta di Martedì, al fine di evitare 
spargimento di detti rifiuti per le strade dovuti alle forti raffiche di vento previste; 
 

DISPONE 
 

Di inviare la presente Ordinanza Sindacale: 
 
- a S.E. il Prefetto di Palermo; 
- al Comandante della Polizia Municipale di Blufi; 
- ai Carabinieri della Stazione di Petralia Soprana; 
- al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 
 - ai Dirigenti Scolastici delle scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale; 
 
La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio e sul Sito WEB Istituzionale del Comune 
di Blufi. 
 
DEMANDA al Comando di Polizia Municipale, coadiuvato dalle altre Forze dell'Ordine, il controllo 
e la vigilanza sull'adempimento di quanto contenuto nella presente Ordinanza; 
 
Dalla Residenza Municipale, Blufi lì 19/01/2026 
 
 
 
 Sindaco 
 CALOGERO PULEO / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


